
Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy 

INOWŁÓDZ  Strona:  1 

 

Załącznik 
do Uchwały Nr XVIII/93/2008 
Rady Gminy Inowłódz 
z dnia 17 kwietnia 2008 roku  

 

Gmina 

INOWŁÓDZ 

 
 

KKKKKKKKOOOOOOOONNNNNNNNCCCCCCCCEEEEEEEEPPPPPPPPCCCCCCCCJJJJJJJJAAAAAAAA        

PPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOGGGGGGGGRRRRRRRRAAAAAAAAMMMMMMMMOOOOOOOOWWWWWWWWOOOOOOOO        ––––––––        PPPPPPPPRRRRRRRRZZZZZZZZEEEEEEEESSSSSSSSTTTTTTTTRRRRRRRRZZZZZZZZEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNAAAAAAAA        

ooooooooddddddddpppppppprrrrrrrroooooooowwwwwwwwaaaaaaaaddddddddzzzzzzzzaaaaaaaannnnnnnniiiiiiiiaaaaaaaa        iiiiiiii        oooooooocccccccczzzzzzzzyyyyyyyysssssssszzzzzzzzcccccccczzzzzzzzaaaaaaaannnnnnnniiiiiiiiaaaaaaaa        
[...]
         (ilość mieszkańców przyłączonego do 
kanalizacji  
         zbiorczej na 1km sieci kanaizacji 
zbiorczej) 

Mk/km 181 162 152 152 

6 

We - wskaźnik rocznych kosztów 
eksploatacji 
        systemu kanalizacji zbiorczej na 
mieszkańca  
        przyłączonego do sieci kanalizacyjnej 

zł/Mk/rok 0,13 0,12 0,12 0,09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy INOWŁÓDZ 

   Strona 42 

 

13. OPIS ROZWIĄZAŃ TECHNICZNYCH DLA WARIANTU REALIZACYJNEGO   

13.1. Zbiorczy system kanalizacyjny  

Ścieki komunalne z miejscowości objętych kanalizacją zbiorczą odprowadzane będą do 

oczyszczalni systemem kanalizacji grawitacyjnej przy współudziale przepompowni ścieków i 

rurociągów tłocznych. 

Przyjmując do realizacji Wariant Realizacyjny kierowano się moŜliwością skanalizowania 

miejscowości zawartych w zatwierdzonej Aglomeracji oraz miejscowości o gęstej zabudowie, takiej 

jak Królowa Wola oraz część Brzustowa. Budowa kanalizacji umoŜliwi dalszy rozwój budownictwa. 

Przy projektowaniu zbiorczego systemu kanalizacji przyjęto następujące załoŜenia: 

- trasy kanałów poprowadzono wzdłuŜ dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich.  

W przypadku dróg krajowych budowę kanałów wzdłuŜ dróg ograniczono do niezbędnego 

minimum. Budowa kanalizacji grawitacyjnej poza pasem drogi, na terenach prywatnych jest 

niekorzystna ze względów eksploatacyjnych. Wymagany jest okresowo dojazd sprzętem cięŜkim  

w celu czyszczenia i konserwacji studzienek kanalizacyjnych.  

- minimalne zagłębienie kanałów grawitacyjnych przyjęto 2,00 m pod terenem. Pozwala ono na 

podłączenie posesji leŜących w odległości do 30,0m od głównego ciągu oraz wykonanie 

bezkolizyjnych skrzyŜowań z uzbrojeniem podziemnym (woda, gaz, kable energetyczne),  

Jako maksymalne zagłębienie przyjęto 4,5-5,0m, przy zagłębieniach przekraczających 5,0m 

zaprojektowano przepompownie ścieków,  

- zgodnie z wytycznymi projektowania kanałów grawitacyjnych jako minimalną średnicę kanałów 

grawitacyjnych w kanalizacji zbiorczej przyjęto Ø 200mm. Pozostałe średnice określono na 

podstawie maksymalnych sekundowych przepływów przyjmując dla 1x qs wypełnienie przewodu 

50% a dla 2 x qs wypełnienie przewodu 75%. Średnice przewodów określono w oparciu 

o następujące dane hydrauliczne: 

 

dla -1x qmaxs= 9,0dm3/s, ø = 200mm PVC, i = 4% ----otrzymujemy v = 0,8m/s, h = 49% 

dla -2x qmaxs= 18,0dm3/s, ø = 200mm PVC, i = 4% ---otrzymujemy v = 0,8m/s, h = 74,5% 

 

dla -1x qmaxs= 15,0dm3/s, ø = 250mm PVC, i = 4% ----otrzymujemy v = 0,7m/s, h = 46,9% 

dla -2x qmaxs= 30,0dm3/s, ø = 250mm PVC, i = 4% ----otrzymujemy v = 0,9m/s, h = 70,5% 

 

- przewody kanalizacji grawitacyjnej zaprojektowano z rur kanalizacyjnych kielichowych PVC typu 

cięŜkiego klasy „S”,  

- dla kanałów tłocznych zaprojektowano przewody z rur PE 100 SDR 17. 

 



Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy INOWŁÓDZ 

   Strona 43 

Zgodnie z wytycznymi producentów rur najmniejsze spadki dla średnicy Ø 200 mm mogą wynosić 

i= 4 ‰.Przy projektowaniu systemu kanalizacji grawitacyjnej jako minimalne spadki dla średnicy 

Ø200 mm przyjęto i = 5‰, i = 4‰. Dla większych średnic przyjęto spadek i = 3%.  

Maksymalne przepływy obliczeniowe dla układu docelowego wynoszą (Tabela nr 14) 

 q =46,89dm3/s 

 dla qmax średnica winna wynosić Ø 400  

Dla q =46,89dm3/s, Ø 400 i spadku i = 0,5% 

otrzymujemy 

  prędkość V = 1,1m/s 

  napełnienie h = 41,4% 

Przewód o średnicy Ø 400 ułoŜony ze spadkiem i = 0,5% przeniesie przy napełnieniu h = 100%  

q = 160,27dm3/s, 

Przewód o średnicy Ø 315 ułoŜony ze spadkiem i = 0,5% przeniesie przy napełnieniu h = 49,9%  

q = 35,9dm3/s a przy napełnieniu h = 100% q = 85,5dm3/s, 

Średnicę kolektora głównego opisano na rysunku nr 9. Pozostałe nieopisane średnice naleŜy 

przyjąć równe Ø 200. 

Jako najmniejszą średnicę dla rurociągów tłocznych przyjęto Ø 90mm, dla większych 

przepompowni przesyłowych Ø 110mm i Ø 160mm. 

 

 Uzbrojenie przewodów 

Uzbrojenie przewodów grawitacyjnych: 

Na załamaniach przewodów w planie, zmianie spadku oraz w punktach włączenia kanałów 

bocznych naleŜy zainstalować studzienki rewizyjne i połączeniowe ø 1200 mm betonowe, 

prefabrykowane lub z tworzywa sztucznego. Przy opracowywaniu projektów budowlanych naleŜy 

szczegółowo określić wymagania UŜytkownika odnośnie średnic studzienek oraz materiału, 

z jakiego będą zbudowane. Ze względu na wysokie zaleganie wód gruntowych studzienki winny 

być szczelne. 

Uzbrojenie przewodów tłocznych 

W najwyŜszych punktach przewodów projektuje się zainstalowanie zaworów odpowietrzających 

dla ścieków. Przewody na rurociągu naleŜy zainstalować w studzienkach odpowietrzających 

ø1400mm. Zainstalowanie zaworów odpowietrzających znacznie poprawia prace pomp 

i przewodu. 

W najniŜszych punktach przewodu naleŜy wykonać studzienki odwadniające ø1400mm, 

wyposaŜone w zawory spustowe oraz czyszczak. 

Włączenie do kanalizacji grawitacyjnej winno odbywać się poprzez studzienkę rozpręŜną.  



Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy INOWŁÓDZ 

   Strona 44 

 

Przejście pod rzek ą Pilic ą  

Przejścia kanalizacji pod rzeką Pilicą projektuje się rurociągiem tłocznym. Prace naleŜy prowadzić 

przeciskiem lub przewiertem sterowanym. Rurociąg przewodowy z rur PE ułoŜyć w rurze 

osłonowej na prowadnicach. Po jednej i drugiej stronie drogi naleŜy wykonać studnie o wymiarach 

1,5 x 3,0m i głębokości dostosowanej do posadowienia rurociągu. Rury osłonowe naleŜy 

wprowadzić do studni. Usuwanie awarii winno odbywać się poprzez wymianę przewodu tłocznego 

w rurze osłonowej bez konieczności wykonywania wykopów. Dla przejścia pod rzeką projektuje się 

podwójny rurociąg 2xΦ, mający na celu utrzymanie pracy ciągłej przepompowni w czasie 

prowadzenia napraw. 

 

Wytyczne realizacyjne 

 

Realizację budowy naleŜy prowadzić zgodnie z wytycznymi zawartymi w projektach budowlanych.  

Dla oszacowania kosztów przyjęto: 

- Prowadzenie prac montaŜowych w wykopach wąsko przestrzennych o ścianach pionowych 

umocnionych.  

- Przewody układane będą (grawitacyjne i tłoczne) na podsypce piaskowej zagęszczone grubości 

ca 0,20m. 

- Obsypka rur do wysokości 0,40m ponad wierzch rury z materiałów sypkich, zagęszczona. 

Zasypka winna być wykonana gruntem podlegającym dobremu zagęszczeniu. 

- Przy prowadzeniu kanałów w drogach naleŜy dokonać wymiany gruntów pylastych lub glin na 

piaszczyste. 

- Przejścia kanałów grawitacyjnych i tłocznych pod drogami krajowymi, wojewódzkimi i 

powiatowymi oraz przejścia pod ciekami wodnymi naleŜy wykonać przeciskiem lub przewiertem 

w rurze osłonowej.  

 

13.2. Przepompownie ścieków 

Projektuje się instalowanie przepompowni ścieków całkowicie zautomatyzowanych, 

bezobsługowych, instalowanych bezpośrednio na kanalizacji. 

Sygnalizacja pracy pomp i awarii przesyłana będzie drogą telefonii komórkowej do wskazanego 

przez Inwestora punktu np. oczyszczalni ścieków. Monitorowanie pompowni moŜe być podłączone 

do oczyszczalni, do której przynaleŜy przepompownia lub do centralnej oczyszczalni. Pompownia 

wyposaŜona będzie w dwie pompy zatapialne z wirnikiem otwartym. Pompy montowane 

automatycznie na podstawach pomp dzięki zastosowaniu złączy montaŜowych.  

Przyjęto, Ŝe pompy będą pracować naprzemiennie, co umoŜliwi równomierne zuŜycie ich w czasie 

oraz natychmiastową sygnalizację awarii. Przy pracy naprzemiennej jedna pompa pracuje a druga 



Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy INOWŁÓDZ 

   Strona 45 

w tym czasie jest schładzana. W następnym cyklu następuje zmiana kolejności pracy. W 

przypadku awarii jednej pompy, druga automatycznie przejmuje jej zadanie i praca przepompowni 

do czasu usunięcia awarii przebiega bez widocznych skutków zewnętrznych. 

Na poziomie wlotu ścieków tj. około 10 cm ponad poziomem wyłączania pomp przyjęto poziom 

sygnalizacji alarmowej. 

Szafka sterownicza usytuowana będzie na fundamencie betonowym przy ogrodzeniu sąsiadującej 

działki. 

Włączanie i wyłączanie pomp oraz sygnalizacja poziomu alarmowego projektuje się poprzez 

zastosowanie sygnalizatorów poziomu np. MAC – 3. 

Sygnalizatory naleŜy montować w podzespół na nierdzewnym łańcuchu z obciąŜnikiem. 

Sygnalizator naleŜy umieścić w komorze pływakowej wydzielonej przegrodą. Przegroda zapewni 

wytłumienie na powierzchni ścieków falowania, dzięki czemu załączanie i wyłączanie obwodów 

sterowniczych będzie przy stabilnych poziomach MIN, MAX, ALARM. 

Przewidziano wentylację grawitacyjną bez wspomagania mechanicznego za pomocą wywiewek 

wyprowadzoną ponad teren. Rury wywiewne Ø 100 mm naleŜy usytuować w sąsiedztwie szafki 

sterowniczej. Zapewni to grawitacyjny obieg powietrza a tym samym wietrzenie pompowni. 

Przy konieczności zejścia do pompowni naleŜy zbiornik przewietrzyć dmuchawą przewoźną lub 

poprzez otwarcie włazów. Czas wietrzenia przy otwartych włazach – minimum 30 min. 

Zabezpieczenie podczas wietrzenia stanowią kraty.  

Wymagane jest następujące wykonanie przepompowni ścieków:  

Zbiornik pompowni wykonać z polimerobetonu odpornego chemicznie. Zbiornik winien być 

wykonany w całości jako monolit. Średnica wewnętrzna zbiornika Ø = min. 1500 mm. 

Płyta górna winna spełniać rolę podbudowy betonowej pod nawierzchnię asfaltową. Płyta górna 

powinna przenosić obciąŜenia statyczne i dynamiczne od pojazdów. Między płytą górną 

a zbiornikiem pompowni konieczna jest dylatacja uniemoŜliwiająca przenoszenie drgań i obciąŜeń 

od ruchu kołowego. 

Wejście do pompowi poprzez włazy Ø 600 mm. W celu zejścia naleŜy zainstalować drabinkę. 

Do obsługi pompowni naleŜy wykonać stały pomost. 

W celu włączania i wyłączania pracy pomp oraz sygnalizacji stanu alarmowego projektuje się 

pływakowe sygnalizatory poziomu. 

MontaŜ i rozruch przepompowni w ramach dostawy przepompowni – wykonuje producent 

(dostawca).  

 

13.3. Oczyszczalnia ścieków  

W przedmiotowej koncepcji przewiduje się likwidację istniejącej oczyszczalni ścieków 

w miejscowości Spała. Przedmiotowa oczyszczalnia zlokalizowana jest w centrum miasta. Jej 

budowa nie została dokończona, przestarzałe urządzenia nie dadzą moŜliwości oczyszczania 



Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy INOWŁÓDZ 

   Strona 46 

ścieków do wymaganych parametrów. Lokalizacja oczyszczalni nie pozwala na jej rozbudowę 

i modernizację. W tych warunkach ze względów ekonomicznych i technicznych korzystna jest jej 

likwidacja. W miejscu dopływu ścieków na oczyszczalnię projektuje się przepompownię ścieków 

tłoczącą ścieki przez teren niezabudowany do miejscowości Teofilów. 

Zgodnie z Wariantem Realizacyjnym, na terenie gminy Inowłódz przewiduje się jedną grupową 

oczyszczalnię ścieków w miejscowości Zakościele, obsługującą miejscowości Zakościele, 

Inowłódz, Teofilów, Spałę, Konewkę, Królową Wolę oraz część Brzustowa.  

Gmina posiada dokumentację techniczną oraz pozwolenie na budowę dla przedmiotowej 

oczyszczalni. 

Zgodnie z opracowaną dokumentacją oczyszczalnia (mechaniczno – biologiczna) będzie posiadała 

przepustowość 400m3/d i moŜliwość rozbudowy do 600m3/d. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych będzie rzeka Pilica. 

Do oczyszczalni przyjęto reaktor biologiczny cykliczny SBR, którego praca oparta jest na metodzie 

niskoobciąŜonego osadu czynnego ze stabilizacją tlenową osadu nadmiernego oraz na 

symultanicznej redukcji związków biogennych tj. azotu i fosforu metodą biologiczną i chemiczną. 

Oddzielenie zanieczyszczeń grubych oraz stałych drobnych i ziarnistych będzie się odbywać na 

zblokowanym urządzeniu krata – sito. 

Oczyszczanie na drodze chemicznej będzie się odbywało poprzez strącanie koagulantem. 

Na oczyszczalni przewiduje się gospodarkę osadami. 

Na oczyszczalni zaprojektowano punkt zlewny ze zbiornikiem uśredniającym umoŜliwiający dowóz 

ścieków ze zbiorników bezodpływowych. 

 

 Wymagany stopie ń oczyszczania ścieków  

Wymagany stopień oczyszczania ścieków wynika z Rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska 

z dnia 8 lipca 2004r w sprawie warunków, jakie naleŜy spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód 

lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

( Dz. U. Nr168, poz. 1763 ). 

Według powyŜszego Rozporządzenia wymagany stopień oczyszczania ścieków jest uzaleŜniony 

od obciąŜenia oczyszczalni wyraŜonego RównowaŜną Liczbą Mieszkańców (RLM), którą oblicza 

się na podstawie maksymalnego średniego tygodniowego ładunku zanieczyszczenia wyraŜonego 

wskaźnikiem BZT5 (pięciodobowego biochemicznego zapotrzebowania na tlen) dopływającego do 

oczyszczalni w ciągu roku, z wyłączeniem sytuacji nietypowych, w szczególności wynikających 

z intensywnych opadów. ObciąŜenie oczyszczalni ścieków nowo budowanej lub modernizowanej 

przyjmuje się na podstawie załoŜeń projektowych. 

 



Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy INOWŁÓDZ 

   Strona 47 

NAJWYśSZE DOPUSZCZALNE WARTOŚCI WSKAŹNIKÓW ZANIECZYSZCZEŃ LUB 

MINIMALNE PROCENTY REDUKCJI ZANIECZYSZCZEŃ DLA OCZYSZCZONYCH ŚCIEKÓW 

KOMUNALNYCH WPROWADZANYCH DO WÓD I DO ZIEMI 1)  

 

   

NajwyŜsze dopuszczalne wartości wskaźników lub 

minimalne procenty redukcji zanieczyszczeń przy 

RLM 2):  

L.p

. 
Nazwa wskaźnika 3) Jednostka 

poniŜej 

2.000 

od 

2.000 

do 

9.999 

od 

10.000 

do 

14.999 

od 

15.000 

do 

99.999 

100.000 i 

powyŜej  

1. 

Pięciodobowe biochemiczne 

zapotrzebowanie tlenu (BZT5), 

oznaczane z dodatkiem inhibitora 

nitryfikacji 

mg O2/l 

min. % 

redukcji 

40  

- 

25  

lub  

70 - 90 

25  

lub  

70 - 90 

15  

lub  

90 

15  

lub  

90  

2. 

Chemiczne zapotrzebowanie tlenu 

(ChZTCr), oznaczane metodą 

dwuchromianową 

mg O2/l 

min. % 

redukcji 

150  

- 

125  

lub  

75 

125  

lub  

75 

125  

lub  

75 

125  

lub  

75  

3. Zawiesiny ogólne 

mg/l min. 

% 

redukcji 

50  

- 

35  

lub  

90 

35  

lub  

90 

35  

lub  

90 

35  

lub  

90  

4. 

Azot ogólny  

(suma azotu Kjeldahla (NNorg + NNH4 ), 

azotu azotynowego i azotu 

azotanowego ) 

mg N/l 

min. % 

redukcji 

304)  

- 

154)  

- 

154)  

355) 

15  

lub  

80 

10  

lub  

85  

5. Fosfor ogólny 

mg P/l 

min. % 

redukcji 

54)  

- 

24)  

- 

24)  

405) 

2  

lub  

85 

1  

lub  

90 

 

Objaśnienia do tabeli: 
1) Określone w załączniku najwyŜsze dopuszczalne wartości wskaźników i minimalne procenty 

redukcji zanieczyszczeń: 

- pięciodniowego biochemicznego zapotrzebowania tlenu (BZT5), chemicznego zapotrzebowania 

tlenu oznaczanego metodą dwuchromianową (ChZTCr) oraz zawiesin ogólnych - dotyczą wartości 

tych wskaźników w próbkach średnich dobowych; z tym, Ŝe w przypadku oczyszczalni ścieków 

komunalnych o RLM poniŜej 2.000 oraz o okresowym w ciągu doby odprowadzaniu ścieków 



Koncepcja Programowo – Przestrzenna odprowadzania i oczyszczania ścieków dla Gminy INOWŁÓDZ 

   Strona 48 

dopuszcza się uproszczony sposób pobierania próbek ścieków, jeŜeli moŜna wykazać, Ŝe wyniki 

oznaczeń będą reprezentatywne dla ilości odprowadzanych zanieczyszczeń; 

- azotu ogólnego - dotyczą średniej rocznej wartości tego wskaźnika w ściekach, obliczonej dla 

próbek średnich dobowych pobranych w danym roku przy temperaturze ścieków w komorze 

biologicznej oczyszczalni nie niŜszej niŜ 12°C; 

- fosforu ogólnego - dotyczą średniej rocznej wartości tego wskaźnika w ściekach; 

- minimalne procenty redukcji zanieczyszczeń określane są w stosunku do ładunku 

zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni. 
2) W czasie rozruchu oczyszczalni nowo wybudowanych lub zmodernizowanych oraz w przypadku 

awarii urządzeń istotnych dla realizacji pozwolenia wodno-prawnego najwyŜsze dopuszczalne 

wartości wskaźników zanieczyszczeń podwyŜsza się maksymalnie do 50 %, a wymaganą redukcję 

zanieczyszczeń obniŜa się nie więcej niŜ do 50 % w stosunku do wartości podanych w załączniku. 